
 

 

  

ROMÂNIA 

JUDEŢUL DOLJ 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CALAFAT 

 

HOTĂRÂRE  

privind aprobarea scoaterii din funcțiune, în vederea valorificării și casării mijloacelor fixe și 

scoaterea din uz în vederea casării obiectelor de inventar aparținând patrimoniului Municipiului 

Calafat  

 

Consiliul Local al municipiului Calafat întrunit în şedinţa extraordinară la data de 10.06.2025. 

Analizând Proiectul de hotărâre  privind  privind scoaterea din funcțiune, în vederea 

valorificării și casării mijloacelor fixe și scoaterea din uz în vederea casării obiectelor de inventar 

aparținând patrimoniului Municipiului Calafat, din inițiativa primarului, referatul si  raportul 

corespunzator acestuia înregistrat la numarul 16552/02.06.2025, respectiv la nr.16554/02.06.2025 ; 

Având in vedere : 

-avizele comisiilor de specialitate; 

- listele cu propunerile de casare aferente inventarului anului 2024, transmise prin adresa comună  

nr.9723/26.03.2025 de către Serviciul Economic, Subcomisia de inventariere nr.3 și 8 din cadrul 

Comisiei centrale de inventariere  

-fisa mijloacelor fixe  

-dispozițiile primarului Municipiului Calafat nr.1595/2023 si 266/2024 privind trecerea in proprietatea 

UAT Calafat a doua vehicule, ridicate de pe domeniul public al municipiului Calafat 

-procesul-verbal de scoatere din functiune și  procesul-verbal de predare primire nr.15375/02.06.2025   

 a bunurilor prezăzute la nr.28-30 din  anexa nr.1. 

 

In conformitate cu prevederile : 

-Hotărâre Guvernului nr. 2139/ 2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea şi duratele 

normale de funcţionare a mijloacelor fixe;  

-O.G. nr. 112/ 2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a 

activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi al unităţilor administrativ-teritoriale; 

-Hotărâre Guvernului nr. 841/ 1995 privind procedurile de transmitere fără plată şi de valorificare a 

bunurilor aparţinând instituţiilor publice;  

 -O.G. nr. 81/ 2003 privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor 

publice;  

- art. 42 și art. 43 din O.M.F.P. nr. 2861/ 2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea şi 

efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii; 

 - art. 21-23 ale Legii nr. 15/ 1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi 

necorporale, republicată; 

 - cap. III din Hotărârea Guvernului nr. 909/ 1997 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi necorporale, 

modificată şi completată prin Ordonanţa Guvernului nr. 54/1997; 

-Legea nr,.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare 

În temeiul  art.129, alin..(1), alin (2) lit.c) , alin.(14) , art.139 alin.(3) lit.g) din OUG nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Se aprobă scoaterea din funcțiune în vederea valorificării și casării a bunurilor reprezentând 

mijloace fixe care aparțin patrimoniului Municipiului Calafat, având valoarea totală de inventar de 

538.793,92 lei, identificate în anexa nr.1 la prezenta hotărâre. 

 

 



 

 

Art.2. –Se aprobă scoaterea din uz în vederea casării a obiectelor de inventar aflate în patrimoniul 

Municipiului Calafat, având valoarea totală de 170.496,96 lei, identificate în anexele nr.2 și 3 ale 

prezentei hotărâri. 

Art.3.Scoaterea din funcțiune și casarea mijloacelor fixe și a obiectelor de inventar prevăzute în 

anexele 1, 2 si 3 se vor realiza de către comisia desemnată prin dispoziția primarului. 

Art.4.Sumele rezultate din valorificarea bunurilor prevăzute la art.1 și 2 se fac virează integral la 

bugetul local al Municipiului Calafat. 

Art.5. Compartimentele din cadrul aparatului de specialitate al primarului vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri .  

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului - Judetul Dolj, Serviciului Economic și se 

publică pe site-ul instituției. 

 

 

Președinte de ședință     Contrasemnează pentru legalitate, 

Fera Mărioara      Secretar general, Colină Maria 

 

 

 

 

 

Nr.60 

din 10.06.2025 


